
Historie rodiny Eduarda Hauptmanna 
 
 

 

 
Rodina Eduarda Hauptmanna, z leva Milada, Josefína, Eduard st., Jaroslav, Eduard ml., Vlasta (1915) [1] 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

Eduard Hauptmann (1860 – 1925) 
 

Narodil se 25. února 1860 v Klatovech. Jeho otec byl c. k. inženýr staveb silnic a matka 
pocházela se známého rodu Brzorádů z Lochkova u Prahy. Eduard studoval v Písku na reálném 
gymnasiu a poté, stejně jako jeho otec pokračoval ve studiích na České vysoké škole polytechnické v 
Praze a to na odboru architektury. Studia si doplnil poté také v Salzburgu. 1. ledna 1886 nastoupil do 
profesorského sboru Státní keramické školy v Bechyni, kde vyučoval po učiteli Eduardu Zelenkovi 
kreslení a modelování. 

Dne 30. září 1889 se oženil s Josefínou Šimákovou (*1865), dcerou knížecího lékaře Jana 
Šimáka v Bechyni.  

Na škole v Bechyni učil zde plných třicet roků a 9. listopadu 1916 odešel do penze. Ve svém 
aktivním věku i později v důchodu se věnoval mnoha dalším činnostem. Měl jako pošumavský rodák 
rád přírodu, proto je přirozené, že stál jako spoluzakladatel při zrodu Klubu československých turistů. 
Byla po něm nazvána lávka v Židově strouze. Byl také dobrým zpěvákem, působil v pěveckém spolku 
Lužničan, jehož členové si jej zvolili předsedou. Byl i spoluzakladatelem Spolku střeleckého, kde také 
zastával předsednickou funkci. Zvlášť záslužnou činnost projevil jako spoluzakladatel Tělovýchovné 
jednoty Sokol v Bechyni; zde byl prvním a dlouholetým náčelníkem. Spolu se starostou K. 
Plaňanským, prof. V. Mařanem a F. Kopeckým založil Musejní spolek a zasloužil se o zbudování 
Městského muzea. Byl s V. Mařanem správcem sbírek. Zachránili spoustu krásných sbírkových 
předmětů. Pracoval také při obnově hradu Dobronice a účastnil se odkrývání pravěkých mohyl v okolí 
Bechyně. [2] 

Je známo, že rodina Eduarda bydlela v roce 1907 v Bechyni, Náměstí č. p. 14. 
 

       
      Eduard (v dětství) [1]            Eduard (1880) [1]                    Eduard (1897) [1]                 Eduard (1897) [1]             
 

       
            Manželka Josefína [1]                Manželka Josefína [1]                     Manželka Josefína s dětmi [1]                  



2 
 

 
Manželé Hauptmannovi z Bechyně (1918) [1] 

 

 
Eduard (vpravo nahoře) spolu s žijícími sourozenci (1919) [1] 



3 
 

 

 
Rodina Eduarda Hauptmanna, z leva Milada, Eduard st., Eduard ml., Josefína, Jaroslav, Vlasta (1915) [1] 

 

 
Rodina Eduarda Hauptmanna Jaroslav, Milada, Eduard st., Josefína, Eduard ml. (1918) [1] 



4 
 

Dne 10. 6. 1925 Eduard Hauptmann zemřel a byl pochován na místním hřbitově. 
 

 
Úmrtí Eduard (1924) [1] 

 

 
Hrob Eduarda (1944) [1] 



5 
 

Eduard a Josefína spolu měli 4 děti: 
Eduarda, Jaroslav, Miladu a Vlastu. Všichni založili své rodiny a měli děti. Proto má každý 

zvlášť krátký životopis. Bohužel se zde opíráme jen o informace z archivu jejich bratrance Otakara 
Hauptmanna a informace jsou tudíž kusé. Momentálně mi není znám kontakt na žádného žijícího člena 
této větve rodu, tak pokud se toto změní, informace budou doplněny. 
 

Eduard Hauptmann ml. (*17. 6. 1890) 
 
Narodil se v Bechyni. Po ukončení škol měl nastoupit v roce 1914 jako „volontér“ (stážista) ve 

vesnici Preitenstein (česky Nečtiny u Plzně), ale protože začala válka tak narukoval na konci srpna 
1914 do armády a to do kasáren Praha Vršovice. 18. 1. 1914 přijel z bojiště, byl až někde za 
Tarnovem. Byl zraněn a nějaký čas pobýval v lazaretu v Budapešti (dopis z 25. 3. 1914). V lazaretu 
pobýval ještě minimálně 2x. 15. 4. 1915 v lazaretu v Budapešti (byl lehce zraněn). V září 1915 pak je 
Eduard opět zraněn lehce do hlavy a pobýval v nemocnici v Debrecíně. 

 

 

   
Eduard ml. na vojně [1] 

 
Po válce pracoval Eduard ml. Jako lesní účetní. V červnu 1923 si vzal Annu Šimkovou     

(*21. 6. 1900). Spolu měli děti 3 děti. Vlastu (*duben 1924), Milenu (*16. 2. 1931 – †28. 3. 1934)       
a Hanku (*4. 4. 1935) 



6 
 

 

 
Svatba Eduarda Hauptmanna (1923) [1] 



7 
 

doc. Jaroslav Hauptmann (*1893) 
 
 Narodil se 23. 10. 1893 v Bechyni a vystudoval pražskou techniku. Za první světové války 
narukoval do armády. Po válce se pak vrátil na pražskou techniku a postupně se vypracoval až k titulu 
docent. V červenci 1927 pak vzal Rafaelu Karešovou. Měli spolu 2 děti Jaroslava a Kamila. 
 Dále jen víme, že syn Jaroslav měl 5 synů: Rostislav, Jaroslav, Mečislav, Břetislav, Slavomil. 
 

   
      Jaroslav Hauptmann (1924) [1]                Svatební oznámení Jaroslava Rafaela Hauptmannovi (1927) [1] 

 
 

 
Jaroslava Hauptmann s rodinou (1937) [1] 

 



8 
 

 
Společná fotografie Jaroslava a Eduarda Hauptmanna s manželkami a matkou (1937) [1] 

 

 
Jaroslav a Eduard ml. (1918) [1] 



9 
 

Milada (*1895 ) 
 
 Milada Hauptmannová se narodila 20. 12. 1895 v Bechyni. 28. 7. 1924 si vzala zemědělského 
inženýra Jaroslava Novotného. Měli spolu dceru Jarmilu (*4/1925). 
 

 
Milada Hauptmannová [1] 

 

 
Milada Hauptmannová v Praze u strýce Josefa (1918) [1] 



10 
 

 
Svatba Milady a Jaroslava, dle odeslaného pohledu (1924) [1] 

 

 
Jaroslav, Jarmila a Milada Novotní (1930) [1] 

 
 



11 
 

    
Rodina Novotných (1930) [1] 

 

 
Milada, Jarmila a Jaroslav Novotní (1937) [1] 



12 
 

Vlasta Hauptmannová (*1899) 
 

Vlasta Hauptmannová se narodila 2. 8. 1899 v Bechyni. 29. 4. 1918 si vzala Josefa Bruthause, 
Vrchního státního hospodářského správce ve Vřesné u Kardašovy Řečice. Měli spolu ě děti. Vlasta 
(*3. 2. 1919) a Hana (*23. 10. 1921). Po druhé světové válce pak vypomáhala jako chůva u svého 
bratrance Otakara s výchovou jeho dvojčat Jitky a Pavla. 

 

 
Bruthausovi svatba (1918) [1] 



13 
 

 

 

 
Manželé Bruthausovi a jejich dům (1919) [1] 



14 
 

 

 
Vlasta Bruthausová s dcerou Vlastou (1919) [1] 

 

 
              Dcerou Vlasta Bruthausová (1919) [1]        Hana Bruthausová (1922) [1] 



15 
 

 
Bruthausovi s dětmi (1937) [1] 

 

 
Vlasta Brudhausová s dětmi svého bratrance Otakara (1947) [1] 



16 
 

Seznam zdrojů 
 

[1] Archiv Otakara Hauptmanna 

[2] www.bechyne.cz 

 


